
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 555 del 09/09/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER L'ADEGUAMENTO 
DELLE CABINE DI TRASFORMAZIONE "M.T."DEGLI IMPIANTI DI 
SOLLEVAMENTO IDRICI  DENOMINATI "LUSIA E SAN LEONARDO".
AFFIDAMENTO ALLA DITTA ELETTROMECCANICA FALLA ALDO  
PERIZIA DI VARIANTE IN CORSO D'OPERA.
CIG N.8351027D7A  - COD UNIVOCO PYDWIL 

Premesso che:
-con deliberazione del Consiglio Comunale n.84 del 31/12/2019 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022 ed il Bilancio di 
previsione per il triennio 2020-2022 e che con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 
15.04.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022;
- con D.D. n.2932 del 02/07/2020 è stato approvato il progetto "lavori di manutenzione straordinaria 
per l’adeguamento delle cabine di trasformazione “MT”degli impianti di sollevamento idrici “Lusia 
e San Leonardo di Ragusa, importo € 80.000,00 iva inclusa", in cui veniva approvata la procedura 
di gara per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.b del D.Lgs 50/16, espletata 
tramite portale telematico E-Procurement,
- con D.D. 3180 del 17/07/2020 i lavori vennero affidati alla ditta Elettromeccanica Falla Aldo con 
il ribasso del 49,8888% su un importo a base d’asta €.63.000,00  per un contratto di €.32.200,00 
oltre iva ;
Atteso:
-che necessita procedere ai sensi dell‘art. 106.comma 1 lett. C) del Codice dei Contratti alla
modifica del contratto durante il periodo di efficacia al fine di coprire i maggiori costi dovuti ad
interventi suppletivi non previsti nel progetto iniziale causati da usure dei dispositivi esistenti che 
hanno comportato un maggiore onere da corrispondere all'impresa affidataria , tutto, per assicurare 
il regolare funzionamento delle cabine elettriche e delle pompe di sollevamento, evitando casi di 
fermo impianti che avrebbero potuto provocare mancanza d’acqua alla popolazione, quindi 
indispensabili ed urgenti.
Ritenuto:
-che si può far fronte a tale necessità con la presente variante in corso d’opera, rientrante nei limiti



Pagina 2/3

del quinto d’obbligo contrattuale, per €.6.440,00 iva compresa, ai sensi dell'art.106 comma 1 lett. C)
e del comma 12 del D.Lgs.50/16;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e
nel P.E.G. sopra richiamati;
Visto il nuovo regolamento di contabilità approvato con delibera C.C n. 19 del 24/03/2017;

DETERMINA
1) Autorizzare l’estensione del contratto in essere, resosi necessario per fronteggiare eventi
imprevedibili, quindi configurabile come variante in corso d’opera ai sensi dell'art.106 comma 1
lett.C) e comma 12 del D.Lgs.50/16 e rientrante nei limiti del quinto d’obbligo contrattuale ai sensi
del comma 12 del citato art. 106 del Codice, alla ditta Elettromeccanica Falla Aldo con sede in c/da 
Arizza (Scicli) RG  per la somma di €.6.440,00 iva compresa;

2)Impegnare la somma complessiva di €.6.440,00 al Capitolo n.2885.1 cod.bil.09.04. 2.02.01.09.010.
 scadenza 2020.

3) Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P.
e nel P.E.G. sopra richiamati;

4) di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

5) Dare mandato agli Uffici competenti, ai sensi del D.Lgs 33/2013 di pubblicare il presente
provvedimento nel link “Amministrazione trasparente” sezione “ Provvedimenti” sottosezione
“Provvedimenti Dirigente” del sito istituzionale di questo Comune.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Migliorisi Giovanni 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 09/09/2020 Dirigente
LAMACCHIA DONATO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


